CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 181/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0181/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal para
que, junto ao setor competente, informe a data prevista para o pagamento dos valores em
atraso, referente ao ano de 2024, dos transportadores de alunos que prestam serviços a rede
Municipal de Ensino, no Munícipio de Itapeva.

JUSTIFICATIVA

O transporte escolar é um serviço fundamental para garantir o acesso e a permanência dos
alunos na escola. A falta de pagamento compromete não apenas a qualidade do serviço, mas
também a segurança e o bem-estar dos estudantes. Os transportadores de alunos vêm
prestando serviços essenciais para garantir o transporte seguro e eficiente dos estudantes da
rede municipal. No entanto, até a presente data, não houve o devido pagamento pelos serviços
prestados, o que está causando sérias dificuldades financeiras e operacionais para os
prestadores de serviço. Pedimos que sejam tomadas medidas administrativas e financeiras
para garantir a continuidade do serviço com qualidade.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 24 de junho de 2025.

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL